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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem procesních změny parametrů při vstřikování

(změnou rychlosti ochlazování) na výsledné mechanické vlastnosti polymerních materiálů.

Teoretická část pojednává o druzích polymerních materiálů, technologii vstřikování a vy-

braných zkouškách mechanických vlastností.

V praktické části jsou vybrané druhy plastů (HDPE, LDPE, PP) podrobeny tahové zkouš-

ce, zkoušce vrubové houževnatosti a zkoušce tvrdosti.

Klíčová slova: termoplasty, neplněné polymery, vstřikování, tahová zkouška, zkouška vru-

bové houževnatosti

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with influence of changes in process parameters of injection molding

(by changing rapidness of cooling) on the resulting mechanical characteristic polymeric

materials.

Theoretic part deals with types of polymeric materials, technology of injection molding

and selected tests of mechanical properties.

In practical part are selected sorts of plastics (HDPE, LDPE,PP) tested to tensile test, im-

pact test and hardness test.

Keywords: thermoplastics, unfilled polymers, injection molding, tensile test, impact test
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ÚVOD

Syntetické polymery jsou relativně nové materiály, které ještě před 90 lety v podstatě nee-

xistovali, dnes se však používají v téměř všech oborech lidské činnosti.

Neobyčejně rychlý rozvoj výroby a zpracování polymerních materiálů je zapříčiněn

z následujících důvodů. V mnoha odvětvích mohou polymery nahrazovat klasické materiá-

ly (kovy, keramiku, sklo, dřevo, aj.), ale také mohou mít vlastnosti odlišné od klasických

surovin, tudíž nám umožňují zcela nové aplikace a řešení materiálových problémů. Řadu

polymerů je možno vyrábět z relativně levných a dostupných surovin, můžeme je tedy po-

užívat jako náhradu nedostatkových a drahých materiálů. Polymerní materiály mají nízkou

hustotu a často také dobré elektroizolační vlastnosti, dále vynikají vysokou odolností proti

korozi. Avšak i u polymerů existují vedle výhod i některé nedostatky. Mezi nevýhody patří

omezená teplotní použitelnost a tvarová deformovatelnost, polymery mají sklon k elektro-

statickému nabíjení. Problematická je také oprava plastových výrobku. V neposlední řadě

také nastává problém s regenerací odpadu. [7]

Vstřikování polymerů patří mezi nejrozšířenější technologie výroby plastových dílců.

Vstřikování je ideální pro sériovou a hromadnou výrobu. Mezi výhody vstřikování patří

vysoká produktivita výroby, využití široké škály materiálů, nízké pracovní náklady, nízké

materiálové ztráty. Ve většině případů také již není nutnost dokončovacích operací.

Z nevýhod můžeme jmenovat vysokou pořizovací cenu vstřikovacího stroje a formy, nebo

vysoké energetické nároky.

Při vstřikovaní je důležité analyzovat jednotlivé faktory vstřikovacího procesu tak, aby

z těchto zjištěných procesních podmínek bylo možno nastavit optimální vstřikovací proces.

Při vstřikování je důležité dosažení optimálního výrobního procesu z důvodů optimálních

nákladů na výrobu, zvýšení kvality výrobku a eliminaci možných vad výstřiků. [8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMOPLASTY

Termoplasty jsou nejrozšířenější skupina plastů. Je možné je za tepla tvarovat. Působením

tepla měknou a chemicky se nemění. Zahřívání a chlazení je možno opakovat, aniž by to

ovlivňovalo základní vlastnosti materiálů. Jsou to lineární nebo rozvětvené polymery. Dále

se dělí na homopolymery a kopolymery. Řetězec homopolymerů tvoří jen jeden druh zá-

kladní chemické skupiny. Kopolymery jsou složeny z více druhů základních chemických

skupin. Z vnitřně strukturního hlediska se termoplasty děli na:

- Amorfní, mají řetězce nepravidelně prostorově uspořádány

- Semikrystalické, mají podstatnou část řetězců uspořádanou pravidelně a těsně, čímž

tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání.

Výrobky z amorfních plastů jsou používány v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšování teploty nad teplotu skelného přechodu má za

důsledek slábnutí kohezních sil mezi makromolekulami a polymer přechází do plastické

oblasti až do viskózního stavu, při kterém se zpracovává. Při zvyšování teploty pozorujeme

současně nárůst objemu plastu.

U semikrystalických polymerů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve

sferolitech krystalické fáze. Zvyšování teploty vede k uvolnění části makromolekul

z amorfní oblasti, dále z ostatních. To je doprovázeno značným nárůstem objemu. Použití

semikrystalického polymeru je v oblasti nad teplotou skelného přechodu, protože zde mají

výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti. [1] [5]

Obr. 1. Struktury termoplastů [5]
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1.1 Charakteristika jednotlivých typů plastů

1.1.1 Polystyrénové plasty

Polystyren (PS) – Vyrábí se polymerací styrenu. Je čirý, tvrdý a křehký plast. Má dobrou

odolnost proti vodě, alkoholům kyselinám a zásadám. Používá se na výrobu spotřebních

předmětů jako jsou nádoby, osvětlovací tělesa atd.

Styren-akrylonitril (SAN) – Tvrdý a méně křehký než PS. Má dobrou chemickou a tepel-

nou odolnost. Je dobře transparentní.

Akryonitril-butadien-styren (ABS) – Je houževnatější než PS a SAN. Největší využití je

v automobilovém průmyslu například na přístrojové desky, dále u domácích spotřebičů,

nábytku. [1] [2]

1.1.2 Polyolefiny

Patří k masově vyráběným plastům. Vyrábí se polymerací etylenu. Má dobrou chemickou

odolnost a elektroizolační vlastnosti. Používá se na výrobu fólií, obalů, sáčků nebo pro

izolační oplášťování elektrických vodičů.

Polyetylen nízkohustotní (LDPE) – Je měkký, pružný a houževnatý plast. Skládá se z bo-

hatě rozvětvených polymerních řetězců. Křehne pod -60°C a odolává teplotám do 85°C.

Polyetylen vysokohustotní (HDPE) – Je tužší a méně houževnatý než LDPE. Skládá se

z lineárních řetězců. Stupeň krystalinity lineárního polyetylenu může být až 95%.

Polypropylen – V porovnání s PE je tvrdší a tužší. Krátkodobě odolává teplotám až 140°C.

Má nízkou houževnatost za nižších teplot. Používá se pro výrobu nádob, nádrží, potrubí a

obalů. [1] [2]

1.1.3 Polyamidy

Patří ke konstrukčním plastům.

Polyamid 6 (PA 6) – Je vysoce houževnatý. Má malý koeficient tření a výbornou odolnost

proti otěru. Je nejvíce navlhavý ze skupiny polyamidů. Použitelný je v širokém intervalu

teplot.

Polyamid 6 10 (PA 6 10) – Má nižší navlhavost, avšak také nižší pevnost.

Polyamid 6 6 (PA 66) – Je velmi pevný a odolný proti opotřebení.
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Polyamid 11 (PA 11), polyamid 12 (PA 12) – Jsou nenavlhavými typy polyamidů. Vyzna-

čují se nižší pevností oproti PA 66. Vykazují dobrou rozměrovou stability v závislosti na

teplotě. [1] [2]

1.1.4 Polyformaldehyd (POM)

Jedná se o vysoko-hustotní konstrukční plast. Vyniká pevností, dobrou odolností proti otě-

ru a dobrými izolačními vlastnostmi. Má vysoce krystalickou strukturu, která je charakte-

ristická pro kovy. Neodolává silným kyselinám a oxidačním činidlům. [1] [2]

1.1.5 Polykarbonát (PC)

Amorfní, transparentní plast s vynikající rázovou a vrubovou houževnatostí, pevností a

tuhostí. Tepelná odolnost je až do 135°C. Má velmi nízkou nasákavost a výborné dielek-

trické vlastnosti. [1] [2]

1.1.6 Polyetylentereftalát (PET)

Semikrystalický plast. Vyniká vysokou tvrdostí a tuhostí, je také dobře odolný proti opo-

třebení a má dobré kluzné vlastnosti. Má vynikající elektroizolační vlastnosti. Používá se

na výrobu textilních vláken, lahví na nápoje a fólií. [1] [2]

1.1.7 Polybutylentereftalát (PBT)

Má podobné vlastnosti jako PET. Liší se nižší pevností a vyšší houževnatostí. Je snadněji

zpracovatelný. [1] [2]


[…]


75 23,53 833,08 919,95 122 10,17 186,46 397,63

77 23,35 895,5 913,13 123 10,13 189,54 396,08

78 22,92 876,94 896,46 124 10,06 191,08 393,58

79 24,05 894,04 940,32 125 9,77 177,7 382,15

80 24,13 928,98 943,75 126 9,77 173,67 381,91

81 24,07 902,81 941,28 127 9,87 176,51 385,79

82 25,25 997,24 987,28 128 9,79 175,48 382,84

83 24,33 917,28 951,33 129 9,93 182,77 388,4

84 23,96 896,38 937,1 130 9,93 187 388,5

85 22,83 510,06 892,74 131 10,21 221,83 399,38

87 24,36 605,27 952,54 132 9,89 188,98 386,71

88 22,9 568,31 895,63 133 10,05 190,13 393,03

89 25,53 573,89 998,33 134 9,95 174,61 389,05

91 24,19 581,45 946,05 135 9,99 178,27 390,59

92 24,73 573,57 966,99 136 10,06 192,3 393,24

95 25,2 571,14 985,6 137 10,02 190,25 391,79

96 25,25 560,42 987,41 138 9,74 185,4 380,71

98 25,22 578,89 986,42 139 10,02 187,78 391,73

100 25,54 578,8 998,74 140 9,86 175,31 385,65

102 25,04 575,85 979 141 24,46 678,57 956,38

103 25,4 581,44 993,25 142 24,76 677,5 968,29

104 9,97 172,86 389,84 143 24,64 664,58 963,63

105 10,16 177,16 397,22 144 24,77 693,34 968,71

106 10,06 178,78 393,48 145 24,52 689,47 958,89

146 24,59 683,99 961,6

147 24,55 674,84 960,09

148 24,67 654,99 964,83

149 24,82 664,16 970,66

150 24,8 681,08 969,91

151 24,77 680,4 968,64

152 24,7 675,04 966

153 24,06 669,14 940,77

154 24,66 676,71 964,24

155 24,34 660,43 951,78

156 24,47 674,07 956,76

157 24,65 668,83 963,87

158 24,35 656,33 952,37

159 24,55 646,02 959,99

160 24,44 669,49 955,7

161 24,39 666,53 953,88

162 24,3 648,13 950,17

163 24,38 639,34 953,29

164 24,03 677,54 939,7

165 24,24 652,14 948,08

166 24,36 649,11 952,61

167 23,91 643,79 935,07

168 23,71 668,08 927,14

169 23,87 646,07 933,56

170 23,95 648,35 936,61

171 24,14 646 944,16

172 23,51 630 919,24

173 23,92 651,32 935,31

174 24,02 632,28 939,39

175 23,62 637,37 923,74

176 24,06 648,51 940,94

Tab. 19. Tabulka naměřených hodnot - tah

PŘÍLOHA P II: TABULKA NAMĚŘENÝCH HODNOT – CHARPYHO

KLADIVO

Nr K[J] Nr K[J] Nr K[J]

1 0,207276 38 0,172375 75 0,49826

2 0,20396 39 0,159226 76 0,4672

3 0,188814 40 0,163048 77 0,47879

4 0,193392 41 0,170447 78 0,51331

5 0,201756 42 0,166729 79 0,445948

6 0,136826 43 0,163975 80 0,490645

7 0,191155 44 0,006746

8 0,175049 45 0,53576

9 0,210355 46 0,529883

10 0,189843 47 0,574735

11 0,021372 48 0,53123

12 0,189889 49 0,507636

13 0,210712 50 0,510799

14 0,180916 51 0,551043

15 0,197439 52 0,588781

16 0,172468 53 0,526553

17 0,177766 54 0,522136

18 0,17528 55 0,550866

19 0,182274 56 0,519062

20 0,176786 57 0,518687

21 0,184837 58 0,538832

22 0,011714 59 0,507365

23 0,178305 60 0,525269

24 0,170294 61 0,494849

25 0,153619 62 0,538798

26 0,177658 63 0,535213

27 0,182366 64 0,521275

28 0,188866 65 0,485983

29 0,180916 66 0,538753

30 0,186833 67 0,526381

31 0,181299 68 0,533609

32 0,177795 69 0,508476

33 0,009934 70 0,490854

34 0,156591 71 0,508397

35 0,169238 72 0,49809

36 0,167295 73 0,48058

37 0,150827 74 0,503505

Tab. 20. Tabulka naměřených hodnot - tah

PŘÍLOHA P III: TABULKA NAMĚŘENÝCH HODNOT - TVRDOST

PP

25°C 50°C 75°C 100°C

59,6 58,6 57,9 57,4

59,4 58,8 57,5 57,7

58,4 58,7 57,1 57,1

59,8 58,2 57,3 57,3

58,4 58,5 57,7 57,4

58,5 58,5 57,4 57,4

58,6 58,5 57,5 57,9

58,4 59 57,7 57,8

58,6 59,2 57,9 58

58,5 58,9 57,6 57,5

LDPE

25°C 50°C 75°C 100°C

43 44,2 44,8 44,5

44,5 45,6 44,1 44

44,4 46,2 44,3 44,2

44,5 45,7 45,2 45,8

44,6 44,9 44,8 44,9

44,3 44,3 44,5 44,3

43,8 44,3 45,6 46,1

44,2 43,9 45,2 44,5

43,5 45,1 44,9 46,2

44,6 44,7 44,6 45,3

HDPE

25°C 50°C 75°C 100°C

57,6 58,3 57,9 56,9

56,1 58 58,7 57,1

56,9 57,5 58,5 58,5

57,2 56,5 57,8 57,7

56,5 57,5 58,2 57,2

57,3 58,2 58,8 56,9

56,8 58,5 57,8 58,2

57,4 58,1 57,9 57,5

55,9 57,4 57,8 57,2

57,8 57,2 58,5 57,3

Tab. 21 Tabulka naměřených

hodnot - tvrdost