## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Jan Švehlík
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík
Akademický rok: 2011/2012

### Název bakalářské práce:

Vliv procesních parametrů na výsledné mechanické vlastnosti neplněných polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu procesních parametrů na výsledné mechanické vlastnosti neplněných polymerů. V teoretické části jsou popsány jednotlivé typy polymerů, metoda vstřikování a jednotlivé mechanické zkoušky.

V praktické části je nejdříve popsán postup měření včetně přípravy zkušebních vzorků. Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek i grafů. Po formální stránce práce obsahuje větší množství chyb a překlepů.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A- výborně.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

Jaká teplota formy je nejvhodnější pro jednotlivé zkoumané materiály při zohlednění všech měřených parametrů?

V Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce